
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 725/2016-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRBreves, a ser 
realizada no dia 18 de novembro de 2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 120969
PORTARIA Nº 658/2016 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO              o disposto no Decreto Estadual nº 
1.359, de 31 de agosto de 2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado em 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à 
informação pública no Poder Executivo Estadual;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA, 
Matrícula nº 57213781, ocupante do cargo de Diretor-Geral 
Penitenciário, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, as atribuições, responsabilidades e competências de 
autoridade responsável pelo atendimento das solicitações de 
acesso à informação oriundas do Serviço de Informação ao 
Cidadão-SIC, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 120788

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3041/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
11/11/2016.

NOME: CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA nº 5814847
Assunto: LICENÇA ACOMPANHAMENTO
Período: 19/10/2016 A 30/10/2016.

Protocolo: 120789

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº 
051/2016/SUSIPE no DOE nº 33159 de 30/06/2016 sob o nº 
de Protocolo 979935.
Onde se lê: Natureza da despesa 449039.
Leia-se: Natureza da despesa 449051

Protocolo: 120779
Errata do Contrato Administrativo nº 025/2014/SUSIPE, 
publicado no DOE nº 33239 de 26/10/2016 sob o nº de Protocolo 
122008.
Onde se lê: Desjejum R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco 
centavos)
Total Atual – R$ 14,35 (quatorze reais e trinta e cinco centavos)
Total c/ 7,5% - R$ 15,48 (quinze reais e quarenta e oito centavos)
Leia-se: Desjejum R$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos)
Total Atual – R$ 11,77 (onze reais e setenta e sete centavos)
Total c/ 7,5% - R$ 12,71 (doze reais e setenta e um centavos)

Protocolo: 120826

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 004/2016
PROCESSO: 2016/242268

Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público 
para exploração comercial da cantina localizada nas 
dependências do Centro de Recuperação Regional de 
Altamira- CRRALT.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Prefeitura Municipal de Altamira, Divisão de 
Suprimentos e Serviços, situada na Av. Brigadeiro Eduardo 
Gomes nº 3246 - Bairro: São Sebastião - Altamira-PA
Data da Abertura: 06/01/2017
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 120746

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 035/2016/
SUSIPE (Processo nº 2016/187961) que tem como objeto 
Aquisição de material permanente e de consumo (móveis e 
equipamentos eletro-eletrônicos e de segurança), para atender 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará– 
SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO LTDA – ME / CNPJ: 
01.808.192/0001-20
Valor: R$ 90,00
ELETROFER COMERCIAL LTDA – EPP / CNPJ: 02.386.257/0001-59
Valor: R$ 43.050,00
ECOPLAST COMERCIAL LTDA – EPP / CNPJ: 03.851.944/0002-41
Valor: R$ 12.104,89
MULTI QUADROS E VIDROS LTDA – EPP / CNPJ: 03.961.467/0001-96
Valor: R$ 8.507,00
LAMARE COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA – ME / 
CNPJ: 05.902.583/0001-60
Valor: R$ 12.805,00
DETRONIX INDUSTRIA ELETRÔNICA LTDA – EPP / CNPJ: 
07.404.500/0001-38
Valor: R$ 109.998,00
E DE A M ROCHA IND. E COM. DE MOVEIS LTDA – EPP / CNPJ: 
08.408.448/0001-50
Valor: R$ 82.136,60
SANTOS & MAYER LTDA - EPP / CNPJ: 09.457.677/0001-28
Valor: R$ 114.985,00
SANTAFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME / 
CNPJ: 10.713.114/0001-32
Valor: R$ 23.204,00
OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP / 
CNPJ: 11.094.173/0001-32
Valor: R$ 5.999,00
DETECSUL INDUSTRIA ELETRONICA LTDA - ME / CNPJ: 
11.192.771/0001-44
Valor: R$ 13.338,00
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRO / CNPJ: 11.235.712/0001-06
Valor: R$ 41.490,72
L. DO B. GUIMARÃES – PLB PRODUTOS – ME / CNPJ: 
13.729.630/0001-43
Valor: R$ 25.428,00
HEXA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 
EPP / CNPJ: 18.190.056/0001-11
Valor: R$ 3.777,00
DE F. COLE - ME / CNPJ: 19.034.490/0001-75
Valor: R$ 44.999,85
TDF COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - EPP / CNPJ: 
19.055.497/0001-73

Valor: R$ 3.165,00
INFANTARIA COMERCIAL EIRELI - ME / CNPJ: 20.795.155/0001-79
Valor: R$ 2.058,00
A E O DUARTE SERVIÇOS EM GERAL – ME / CNPJ: 
22.506.176/0001-52
Valor: R$ 86.225,98
MATHEUS FELIPE GALVÃO 75345897115 / CNPJ: 
24.183.988/0001-30
Valor: R$ 31.003,56
BEM10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME / CNPJ: 
24.375.213/0001-66
Valor: R$ 32.339,68
L. M. CORDEIRO EIRELI - EPP / CNPJ: 25.197.689/0001-17
Valor: R$ 30.898,22
ALESSANDRA MILANI - EPP / CNPJ: 79.053.468/0001-02
Valor: R$ 34.249,80
VALOR GLOBAL: R$ 761.853,30
Belém, 16 de novembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 120780
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3040/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MILTON FERRAZ DE ANDRADE.
DIRETOR – CR.PARAGOMINAS - Matricula: 5906816.
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 630,70.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 120755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 287 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
Servidor: Edivilson Correa Pinheiro;
Matrícula: 80846106/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 22.11.2016 a 20.01.2017;
Triênio: 23.06.2011 a 22.06.2014.

Protocolo: 120803

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO: 036/2016
ASSINATURA: 29/07/2016
JUSTIFICATIVA: INCLUSÃO DA FONTE 0117 NA CLÁUSULA NONA 
– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339033 FONTE DO RECURSO: 0117000000
PTRES:158338 PI:4200008338C AÇÃO: 231219.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo: 121191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 10.11.16
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: LEONARDO DA SILVA TORII
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Matrícula: 57191422/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 17 a 18.11.2016.
Objetivo: A fi m de Participar do Seminário: Pesquisa Histórico 
Documental, Acervo do Fórum de Bragança.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT
*Republicado por ter saído com incorreção.

Protocolo: 120809


